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Enintään 80 prosenttia toimintamenoihinsa 
saavat yksityiset valtionapuarkistot perustivat 
vuonna 1999 yhteistyöelimekseen Yksityiset 
Keskusarkistot ry:n (YKA). Sen jäsenarkistoja 
ovat Kansan Arkisto, Keskustan ja maaseudun 
arkisto, Porvarillisen Työn Arkisto, Suomen 
Elinkeinoelämän Keskusarkisto, Suomen Ur-
heiluarkisto, Svenska centralarkivet, Toimi-
henkilöarkisto, Työväen Arkisto ja Urho 
Kek kosen arkisto. Yhdistyksen ulkopuolelle 
jäävät Suomalaisen Kirjallisuuden Seura ja 
Svenska Litteratursällskap i Finland. Toimin-
tansa aikana yhdistys on tehnyt yhteistyötä 
ennen kaikkea arkistoalan käytäntöjen kehit-
tämisessä ja aineistojensa digitoinnissa, mutta 
kolmen kuluneen vuoden aikana yhdistyksen 
edunvalvontarooli on kasvanut ja korostunut 
huomattavasti.

Vuoden 2020 keväällä Kansallisarkisto 
lä hetti ennakoivan tiedustelun yksityisille 
valtionapuarkistoille siitä, miten ne varautui-
sivat mahdollisiin eriasteisiin vuodelle 2021 
kohdistuviin valtionapujen leikkauksiin. Pe-
rimmäisenä syynä tähän oli käynnissä oleva 
keskustelu Veikkauksen rahapelituottojen 
alenemisesta.

Syksyllä 2020 yksityisten valtionapuarkis-
tojen tilanne kuitenkin näytti vuoden 2021 
valtionavustusten suhteen hyvältä, sillä Kan-
sallisarkiston esittämä summa oli sisällytetty 

sellaisenaan valtiovarainministeriön budjetti-
esitykseen.

Opetus- ja kulttuuriministeriö, sosiaali- ja 
terveysministeriö, maa- ja metsätalousminis te-
riö sekä valtiovarainministeriö asettivat loppu- 
vuodesta 2020 Erkki Liikasen johdolla toi-
mivan työryhmän selvittämään  varautumista 
rahapelitoiminnan tuoton alentumisen vai-
kutuksiin. Työryhmän raportti julkaistiin 
hel mikuussa 2021. Työtä jatkoi vuoden 2021 
kuluessa valtioneuvoston nimeämä valtiosih-
teereistä koostuva työryhmä, joka sai alku-
vuodesta 2022 valmiiksi ehdotuksen raha-
pelituotoilla rahoitettavien yleishyödyllisten 
toimintojen uudesta rahoitusmallista ja rahoi-
tustasosta. Uuden rahoitusmallin mukaisen 
toiminnan olisi tarkoitus käynnistyä 1.1.2024. 
Uuden rahoitusmallin tavoitteena on turvata 
rahapelien tuotolla toimineille avustuksensaa-
jille ennustettava, vakaa ja edunsaajien auto-
nomian turvaava rahoitus.

Marinin hallitus teki kevään 2021 kehys-
riihessä päätöksen, että vuodelle 2022 ei Veik-
kauksen hupenevia tuottoja olisi enää korvattu 
edunsaajille täysimääräisesti. Puhuttiin noin 
10, pahimmillaan jopa 40 prosentin leikkauk-
sista valtionavustuksiin. Tämä oli lopullinen 
kimmoke sille, että YKA päätti ryhtyä valmis-
telemaan julkista vetoomusta yksityisarkisto-
jen toimintaedellytysten turvaamisen puolesta. 
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Julkinen vetoomus yksityisarkistotoiminnan 
puolesta leikkauksia vastaan otsikolla ”Kansa-
kunta vaarassa menettää muistinsa” julkistet-
tiin 31.8.2021 eri kanavissa, sittemmin myös 
saman vuoden Työväentutkimus Vuosikirjassa. 
YKA:n jäsenarkistot keräsivät siihen yhteensä 
yli 250 nimeä erityisesti tiede- ja kulttuuripii-
rien edustajilta. Vetoomus levisi laajalti paitsi 
arkistojen sosiaalisen median kautta, myös 
STT:n tiedotteena sekä viestinä Suomen His-
toriallisen Seuran jäsenistölle. Lisäksi vetoo-
mus uutisoitiin lukuisissa lehdissä.

Opetus- ja kulttuuriministeriö julkisti
12.10.2021 tiedon siitä, että vuonna 2022 yksi - 
tyisten arkistojen valtionavustukset supistui-
sivat kompensaatio huomioiden noin 1,6 mil - 
joonaa euroa vuoden 2021 tasosta (6,33 mil-
joonaa), mikä olisi tarkoittanut 28,5 prosentin 
leikkausta toimintamenoihin. Tämä olisi ollut 
suhteessa huomattavasti enemmän kuin tie-
teen ja tutkimuksen edistämiseen osoitettavien  
rahapelivarojen ja tuoton alenemisen kom pen- 
saation leikkaukset yleisesti (8,3 miljoo naa  
euroa, 10,9 prosenttia). Syiksi mainittiin sekä 
veikkausvoittovarojen väheneminen että ko-
ronapandemian vaikutukset valtiontalouteen.

Poliittisista arkistoista lähetettiin jo seuraa-
vien kahden päivän aikana erilliset vetoomus-  
viestit suoraan pääministeri Marinille, tausta-
puolueiden puoluesihteereille ja eduskun ta - 
ryhmille, eduskunnan valtionvarainvaliokun-
nan tiede- ja sivistysjaoston sekä sivistys -valio-
kunnan jäsenille. Leikkauksia vastustav a ja 
arkistojen toiminnan turvaamista käsittelevä 
yksityisarkistojen yhteinen lausunto lähetet-
tiin valtionvarainvaliokunnan tiede- ja sivis-
tysjaostolle 15.10.2021. S amana päivänä
uutisoitiin, että hallitus oli perunut kaavaillut 
kulttuurialan, urheilun, tieteen ja nuoriso-
työn leikkaukset ja päätynyt kompensoimaan 
vuonna 2022 kaikille edunsaajille Veikkauk-
sen tuottojen alenemisen sataprosenttisesti. 

Tähän liittyen YKA laati 18.10.2021 sivis-
tysvaliokunnalle lausunnon, jossa toivottiin 
yksityisarkistojen rahoituksen siirtyvän jossain 
vaiheessa budjetin puolelle. Lisäksi sivistys-

 

 

valiokunta kuuli asiassa asiantuntijoina muun 
muassa YKA:n puheenjohtajaa, Porvarillisen 
Työn Arkiston johtaja Riku Keski-Rauskaa. 

Ensimmäisen vetoomuksen pohjalta pää-
tettiin valmistella toinen vetoomus, joka lähe-
tettäisiin arkistoja lähellä olevien poliittisten 
sidosryhmien avainhenkilöille sekä tarpeen 
vaatiessa muille päättäjille kevään 2022 alue-
vaalien jälkeen. Valtionavustusten leikkaus-
uhkan ainakin hetkellisesti väistyttyä ja Uk-
rainan sodan sytyttyä jäsenarkistot päättivät 
kuitenkin vetää edunvalvontatyössä toistaisek-
si matalampaa profiilia.

Loppuvuodesta 2022 kuului tieto siitä, että 
yksityisten valtionapuarkistojen avustuksiin 
olisi vuodelle 2023 mahdollisesti tulossa seit-
semän prosentin leikkaus. Välittömästi tämän 
jälkeen poliittisista arkistoista lähti jälleen 
leikkauksia vastustavat vetoomusviestit sivis-
tysvaliokunnan ja valtionvarainvaliokunnan 
jäsenille.

Eduskuntavaalien jälkeen, hallitusneuvot-
te lujen kynnyksellä keväällä 2023 YKA jatkoi 
edunvalvonta- ja vaikuttamistyötään arkisto-
jen toimintaedellytysten turvaamiseksi. Poliit-
tiset arkistot tiedottivat puoluesihteereitään 
arkistojen aseman ja rahoituksen turvaamises-
ta. Lisäksi YKA:n delegaatio vieraili samoihin 
aikoihin OKM:n ylijohtajan Atte Jääskeläisen 
luona keskustelemassa yksityisten valtion apu-
arkistojen asemasta ja tulevaisuuden näkymistä.

Aktiivisen vaikuttamistyön tuloksena – eten - 
kin yhdistyksen puheenjohtajan Riku Keski- 
Rauskan ja Svenska centralarkivetin johtajan 
Lena Karhun ansiosta – yksityiset valtion-
apuarkistot saivat kesäkuussa 2023 julkistet-
tuun hallitusohjelmaan erillisen kirjauksen, 
jossa todettiin seuraavasti: ”Hallitus tunnistaa 
yksityisten valtionapuarkistojen merkityksen 
osana kansallista tutkimusinfrastruktuuria ja 
turvaa niiden toimintaedellytykset. Hallitus 
turvaa kulttuuriperinnön säilymistä digitoin-
nin avulla.” Yksityisten keskusarkistojen jä-
senarkistot onnistuivat tekemään tehokasta, 
yksityisten valtionapuarkistojen etua ajavaa 
vaikuttamis- ja edunvalvontatyötä yli puolue-
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rajojen, ilman poliittisia erimielisyyksiä pää-
määrästä. Tätä on pidettävä erittäin hyvänä 
saavutuksena.

Yksityiset keskusarkistot ry:n jäsenarkistot 
uskovat siihen, että hallitusohjelman  kirjaus 
luo tiettyä turvaa ja vakautta lähivuosiksi. 
Hallitusohjelmakirjaus osoittaa, että myös 

valtiovalta tunnustaa yksityisarkistotoimin-
nan yhteiskunnallisen merkityksellisyyden.  
Edunvalvontatyö ei kuitenkaan lopu yhteen 
hallitusohjelmakirjaukseen. Historia osoittaa, 
että rahoitukselliset äkkijarrutukset tulevat 
varoittamatta, ja juuri siksi arkistojen välistä 
yhteistyötä on entisestään tiivistettävä. 
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